

Faggruppelandsmøde 2020

Referat

dagplejepædagoger og dagplejeledere

Faggruppelandsmødet giver gode muligheder for at høre hvad der sker rundt i landet på dagplejepædagog og -lederområdet.

Det faglige udvalg har brug for at vide hvordan forholdene er for vores kolleger rundt i landet, vi er nemlig sektorbestyrelsens "forlængede arm". Hvis de har brug for viden om vores arbejdsområder, overenskomst-problematikker osv. er det det faglige udvalg de henvender sig til. Derfor vil vi rigtig gerne høre hvad der er gang i rundt i kommunerne, både positive nye tiltag, og de problematikker der stødes på i det daglige arbejde.

Vi har på dette faggruppelandsmøde afsat god tid til erfaringsudveksling, da det er jer ude i landet som skal klæde os i udvalget på, så vi er opdateret på arbejdsvilkår og tiltag anno 2020.

Onsdag d.15. januar

9.00 - 10.00 **Ankomst og morgenmad/kaffe/the**

10.00 - 10.45 **Fælles velkomst ved formand for Pædagogisk Sektor Kim Henriksen**

10.45 - 12.00 **Velkomst og præsentation i egen faggruppe.**

Birgitte bød velkommen. Sektorbestyrelsen præsenterede sig, derefter var der en præsentationsrunde af alle deltagerne.

Birgitte opfordrede alle til at være aktive i de to dage vi skal være sammen.

Tilsyn og "tilsyn af tilsynet"

Der har i lang tid været stor fokus på tilsynet i institutionsverdenen.

Som noget nyt er man nu også begyndt at føre formaliseret tilsyn i dagplejen i nogle kommuner.

Det kan føles som tilsyn af tilsynet. Det er nyt for mange dagplejepædagoger, at man på den måde føler sig kigget over skulderen.

Vi vil tage en drøftelse af erfaringer på dette felt. Har du erfaring med dette, vil vi derfor gerne høre om hvordan det fungerer, og hvordan man som pædagog forholder dig til det.

Birgitte Nüchel vil komme med et oplæg omkring Tilsynsenheden i Aalborg Kommune

Oplæg ved Jeannette teamleder i Ålborg Kommune

Jeanette forklarede lidt om strukturen i Ålborg Kommune.

I 2013 startede man i Ålborg Kommune med formaliseret tilsyn, hvert andet år får hver enkelt dagplejer et formaliseret tilsyn. De formaliserede tilsyn bliver foretaget af dagplejepædagogerne og teamlederne.

Ved det formaliserede tilsyn lægges vægt på hvor der som samlet dagpleje har udfordringer, eller hvad der kan dyrkes mere af nye tiltag. Det kan være at tjekke sikkerheden, eller f.eks. hvordan arbejdes med udsatte børn, lærerplaner. Der blev i 2015 lavet et tilsynskorps blandt dagplejepædagogerne.

Januar 2019 laves et afsnit i dagtilbud som tager sig af tilsyn med alle dagtilbud, både privat og kommunalt.

Der føres formaliseret tilsyn med kommunale og private institutioner og sundhedsplejen.

Der var en lang drøftelse omkring hvordan tilsynet med de private børnepassere er organiseret rundt i kommunerne, bl.a. vigtigheden af at få adskilt det private og det kommunale tilsyn, men samtidig huske at tilsynet i det private også giver dagplejepædagog stillinger.

Der er i FOAs hovedbestyrelse besluttet at FOA organiserer de private børnepassere som ønsker det.

12.00 - 13.00 Frokost

13.00 - 15.00 Egen faggruppe:

Lokale forhåndsftaler

Der er i de fleste kommuner lavet forhåndsftaler for dagplejepædagogerne og ledere, så medbring gerne den som er lavet i din kommune.

Vi ser på, hvad der står/kan stå i en aftale og tager en drøftelse af aftalerne, som vi så tager afsæt i, i forhold til overenskomstkrav til OK 2021

Deltagerne blev delt op i fem grupper, fordelt på ledere og dagplejepædagoger. Forhåndsftalerne fra de deltagende kommuner blev drøftet ved bordene. Hvert bord afleverede en planche som blev hængt op til inspiration for alle grupperne.

Nogle grupper havde også beskrevet nogle ønsker til overenskomstforhandlingerne.

Plancherne tages med i de kommende møder i fagligt udvalg forud for OK 21.

15.00 - 15.30 Kaffe pause

15.30 - 16.30. Egen faggruppe:

Besøg af Kim Henriksen og Joan Lindskov

Kim skitserede hvad der p.t. arbejdes med i forhold til f.eks. normering i dagplejen og udviklingen af dagplejepædagogernes arbejde.

Kim skal have møde med nogle af de politiske ordførere på Christiansborg om nogle af problematikkerne i dagplejen anno 2020.

Fra lederside blev nævnt et kvalitetsløft i dagplejen, kunne være flere dagplejepædagoger ud fra en normering på 15 til 20 dagplejere pr. dagplejepædagog på 37 timer.

Kim fortalte at de var i gang med en dialog med KL omkring minimumsnormering i dagplejen på 3 børn og et gæstebarn.

Birgitte mener at vi har et kæmpe problem, når normeringen for dagplejepædagoger nogen steder er beregnet på børnetal i stedet for på antal dagplejere.

Hvis der skal indføres minimumsnormering i dagplejen, skal der følge penge med.

Forslag om at satse på en bedre gæsteordning, da det er en stor forstyrrelse i en gruppe på fire når der kommer gæstebørn. Hvis dagplejerne kunne få lov at gå med fire børn og ingen gæstebørn ville mange dagplejer gerne dette.

Fra Fåborg Midtfnævnes at tre børn i dagplejen, vil være det optimale i forhold til udsatte børn.

Det nævnes fra Ålborg Kommune at mange dagplejepædagoger, stadig går ned med stress på grund af for stort arbejdspress.

Fra Hjørring Kommune nævner lederen at vi har en historisk mulighed for at højne kvaliteten i dagplejen. Vi mangler lidt evidens på at kunne sige at vi i dagplejen, er det bedste tilbud til små børn. Passe på ikke at skyde os selv i foden, ved at holde på en normering på tre børn pr. dagplejer, så har vi nedlagt os selv.

Kim blev spurgt om FOA arbejder på en normering på tre faste børn + et gæstebarn eller fire faste børn.

Svaret var fire, men han ville ikke sige om det var fire faste eller tre faste, han mener man ude i kommunerne allerede har mulighed for at bestemme normeringen. Der var enighed om at det femte gæstebarn skal væk. Der var ikke en enstemmig løsning på gæstebarns problematikken.

Fra Odense Kommune blev nævnt problematikken med hvis en kollega bliver syg, så skal andre løbe stærkere, og det udmønter ikke automatisk løntillæg. Det bør være en del af overenskomsten.

Vi har en enestående chance for at gøre opmærksom på dagplejens kvalitet p.t., i forhold til hele debatten om minimumsnormeringer, og kvaliteten i dagplejen i forhold til en lille gruppe 0-3årige, og relation til en voksen.

Vi er en enestående arbejdsplads, hvor vi giver faglig sparring en til en, på vores tilsyn hos dagplejerne.

16.30 - 18.00 **Egen faggruppe:**

Tid til hyggeligt samvær og erfaringsudveksling.

18.00 - 20.00 **Middag**

20.00 - 21.00 **Fælles oplæg med de øvrige faggrupper**

Torsdag d.16. januar

9.00 - 9.15 Vi mødtes i fælles forum hvor Kim bad os om at finde en vi ikke kendte, som vi skulle tale med dagen i går med.

Egen faggruppe:

9.15 - 12.00 Birgitte bød godmorgen.

Der var en kort drøftelse omkring en pjece som blev udleveret på Årsmødet for dagplejepædagoger. Der har været meget kritik af pjecen, da nogle mener at den ikke giver et retvisende billede af hvad en dagplejepædagog laver. Lederudvalget har også givet kritik på folderen, og den er lige nu stoppet.

OK 2021

I fem grupper drøftede vi forskellige overenskomstkra.

Indkomne forslag:

Hævelse af grundlønnen

Max antal dagplejere pr. pædagog

Ret til efteruddannelse

Krav om en voksenpædagogisk grunduddannelse på diplomniveau med ECTS p, i løbet af det første års ansættelse.

Løn i forhold til efteruddannelse

Anciennitetstrin 10 + 15 år

Anciennitet med fra andet pædagogisk arbejde

Seniorordninger

Hævelse af pensionsindbetaling

Lederoverenskomsten

Afskaffelse af løntrinsloftet

Hævelse af pensionsbidrag

Flere seniordage

Længere lønsikringsperiode

Hævelse af grundlønstrin, evt. graduering i forhold til budget.

10.15 - 10.30 **Pause**

10.30 - 12.00 **Egen faggruppe:**

Tid i egen faggruppe og valg til det faglige udvalg

Det nye faglige udvalg består af:

Dagplejepædagog Birgitte Nüchel, Ålborg Kommune

Dagplejepædagog Ann Thordal, Søndergade 37, 5450 Otterup, tlf. 25712092 mail: Annjo@odense.dk

*Dagplejepædagog Wela Timmer, Blågårdsvænget 11, Greve, 31230276 mail: welatimmer@yahoo.com ,
Wti@solrød.dk (arbejdsmail)*

Dagplejeleder Marianne Sørensen, Varde kommune

Dagplejeleder Jeannette Martens Christensen, Ålborg Kommune, 31993129, 61793790

mail: jmch-fb@aalborg.dk

*Suppleant Anne Gissel, Ranunkelvej 2c, 8370 Hadsten, tlf. 3055 0945, mail: annegissel08@gmail.com -
abn@viborg.dk (arbejdsmail)*

Årsmøde repræsentant: Birgitte Nüchel

12.00 - 13.00 **Frokost**

13.00 - 15.00 **Oplæg med andre faggrupper:**

Oplæg med Lars Mogensen omkring effektiv kommunikation og konflikthåndtering

Oplægget er et spændende, lærerigt og underholdende minikursus i effektiv kommunikation med dine omgivelser og en øjenåbner om konflikthåndtering, kommunikation og samarbejdet med og relationen til dine omgivelser.

15.00 **Kaffe**

Der var fra både dagplejepædagogerne en tilbagemelding på faggruppelandsmødet, generel stor tilfredshed med måden de to dage blev afviklet på. Der blev nævnt at der generelt havde været en god stemning i gruppen.

Tak for denne gang.